
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 736/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na 
administração pública; CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 
2022/1334156; RESOLVE: DESIGNAR O servidor FREDERICO BARRETO 
BARREIROS, matrícula funcional nº 5960380/1, CPF: 817.288.162-20, 
ocupante do cargo de Gerente de Turismo de Pesca Esportiva, como 
Gestor do Termo de Convênio, para acompanhar a execução do termo a 
ser celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e o Município de Limoeiro do Ajurú. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 738/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1453854;RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ANA CAROLINA B. CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, Matrícula Nº8094304/3 , CPF:201.986.845-97. , ocupante 
do cargo de Gerencia de Licitacao. OBJ: Participar da “Semana Nacional 
de Licitações e Contratos (SNLC): A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO”, com 
o intuito de Capacitar os servidores para aplicar e implementar a Nova Lei 
Geral de Licitações e Contratos. DESTINO: Foz do iguaçu/PR. PERÍODO: 
27.11 á 03.12.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877541
PORTARIA 737/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1445821; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) à servidora NATASCHA PENNA DOS SANTOS, ma-
trícula funcional nº 5956282/1, CPF: 676.898.922-72, ocupante do cargo 
de Turismóloga. OBJ: Participar de evento do conselho regulado da indica-
ção geográfica da farinha de Bragança. DESTINO: Viseu/PA. PERÍODO: 17 
e 18/11/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877538
PORTARIA 740/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1453429; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚ-
NIOR, Matrícula Nº 54192801/2, CPF: 788.212.742-68, ocupante do cargo 
de Gerente de Material e Patrimônio.OBJ: Participar da “Semana Nacional 
de Licitações e Contratos (SNLC): A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO”, com 
o intuito de Capacitar os servidores para aplicar e implementar a Nova Lei 
Geral de Licitações e Contratos. DESTINO: Foz do iguaçu/PR. PERÍODO: 
27.11 á 03.12.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877556
PORTARIA 739/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1453495; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora PRISCILA MILENA GONÇALVES 
MELO, matrícula funcional nº 57194435/1, CPF: 824.231.482-91, ocupan-
te do cargo de Assistente de Gestão em Turismo; OBJ: Participar da “Se-
mana Nacional de Licitações e Contratos (SNLC): A LEI Nº 14.133/2021 EM 
FOCO”, com o intuito de Capacitar os servidores para aplicar e implementar 
a Nova Lei Geral de Licitações e Contratos. DESTINO: Foz do iguaçu/PR. 
PERÍODO: 27.11 á 03.12.2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CA-
VALCANTE

Protocolo: 877553
PORTARIA Nº 732/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIAS 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1419494; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual MARCELO AUGUS-
TO LOPES MAGALHAES, ID: 3380514 PC/PA, CPF: 596.690.122-87 OBJ: 
Ministrar aulas do Módulo 3- Atendimento pré hospitalar do curso de con-
dutor de trilhas e caminhadas. DESTINO: Oriximiná/PA, PERÍODO: 04/12 a 
10/12/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877362
PORTARIA Nº 734/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1419393; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual HELISSON CLEY 
MELO DO CARMO, ID: 3724107 PC/PA, CPF: 700.031.142-87 OBJ: Minis-
trar aulas do Módulo 3- Atendimento pré hospitalar do curso de condu-
tor de trilhas e caminhadas. DESTINO: Oriximiná/PA, PERÍODO: 04/12 a 
10/12/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877376
PORTARIA Nº 735/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1457385; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA 
SOUZA, Matrícula Nº 5960339/1, CPF: 017.376.012-06, ocupante do cargo 
de Gerente de Qualidade. OBJ: Realizar auxílio na elaboração de roteiro 
geoturístico. DESTINO: Muaná/PA. PERÍODO: 28.11 à 02.12.2022.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877432

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 658/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2022; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Aine Busman lourenço 54195611/1 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 12/12/2022 a 

26/12/2022

Amanda de Souza Gomes 6403134/2 Gerente de Controle de 
Transporte 2021/2022 05/12/2022 a 

19/12/2022
Armino José Barreto 

Gonçalves 5958991/2 Assessor de Comu-
nicação 2021/2022 05/12/2022 a 

19/12/2022
Áurea Stella de Carvalho 

Costa 55589438/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2021/2022 26/12/2022 a 

24/01/2023
Cristiane de Sousa Pinho 

Mendonça 54197949/1 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 26/12/2022 a 

09/01/2023
Clívia Tamara dos Reis R. 

Ferreira 54195975/1 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 05/12/2022 a 

23/12/2022

Dalva Maria Lobato Lobo 2013614/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2021/2022 26/12/2022 a 

09/01/2023
Dimmy Anderson Brito 

de Lima 57202245/2 Analista de Sistema 2021/2022 01/12/2022 a 
30/12/2022

Elizabeth Correa da Silva 57202224/1 Auxiliar Operacional 2021/2022 02/12/2022 a 
16/12/2022

Evandro José Ferreira 
Neves Junior 5892676/7 Coordenador 2021/2022 26/12/2022 a 

24/01/2023

Laelia da silva Borges 54194471/2 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 12/12/2022 a 

23/12/2022
Márcia Sueli Castelo Branco 

Bastos 54190561/2 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 05/12/2022 a 

22/12/2022
Matheus Luz do vale 

Gomes 5961523/1 Secretário de Diretoria 2021/2022 22/12/2022 a 
05/01/2023

Natascha Penna dos 
Santos 5956282/1 Turismologo 2021/2022 02/12/2022 a 

18/12/2022
Odete Blandina Borcem 

Ueoka 57174922/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2021/2022 19/12/2022 a 

17/01/2023

Sandra Suely Pereira Alves 2014513/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2021/2022 12/12/2022 a 

26/12/2022
Tereza Jacqueline Rodrigues 

Alves 2014890/1 Técnica de Planejamen-
to e Gestão em Turismo 2021/2022 21/12/2022 a 

07/01/2023
Tibúrcio Damasceno 

Teixeira Júnior 57176032/1 Auxiliar Operacional 2021/2022 01/12/2022 a 
30/12/2022

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Protocolo: 877777

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 749/2022/GGP/DPG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1462030, RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a Servidora 
Pública JESSICA BRENDA SILVA LIMA, ID. funcional nº 5964315/1, con-
forme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 
28/10/2022 a 25/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 877768

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 753/2022-GGP-DPG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando o afastamento em razão de licença 
maternidade da Defensora Pública Annalu Marinho Ferreira, coordenadora 
do Núcleo de Atendimento Especializado à Família, concedida pela PORTARIA 
nº 585/2022/GGP/DPG, publicada no DOE de 22/09/2022; Considerando 
o processo nº 2022/1376326 que contém a  indicação do Defensor Público 
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA para responder pela Coordenação do NAEFA 
durante o afastamento da titular, RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, Id. Funcio-
nal: 57231624/1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Atendi-
mento Especializado à Família, nos períodos de 12/09/2022 a 30/11/2022 
e 20/12/2022 a 10/03/2023, em razão do afastamento da titular, Defen-


